

COMPTES ANNUELS

2019

Période du 01/01/2019 au 31/12/2019

SDOLR SYNDICAT DES ORTHOPHONISTES

285 RUE ALFRED NOBEL

34000 MONTPELLIER

ORDRE DES EXPERTS-COMPTABLES



CABINET CHRISTINE GRANIER

Société d'Expertise Comptable inscrite au tableau de l'Ordre de la
Région de MONTPELLIER

 **Sommaire**

1. Attestation d'Expert Comptable	
Attestation d'Expert Comptable	2
2. Comptes annuels	3
Bilan	4
Compte de résultat	6
Annexe	7
Règles et méthodes comptables	8
Notes sur le bilan	10
Notes sur le compte de résultat	14
3. Détail des comptes	15
Bilan détaillé	16
Compte de résultat détaillé	18

Attestation d'Expert Comptable**MISSION DE PRESENTATION DES COMPTES ANNUELS**

Dans le cadre de la mission de présentation des comptes annuels de l'association
SDOLR SYNDICAT DES ORTHOPHONISTES
Pour l'exercice du 01/01/2019 au 31/12/2019.

Conformément à nos accords et aux termes de notre lettre de mission en date du 28/02/2014, nous avons effectué les diligences prévues par les normes de présentation définies par l'Ordre des experts comptables.

A la date de nos travaux qui ne constituent pas un audit et à l'issue de ceux-ci, nous n'avons pas relevé d'éléments remettant en cause la cohérence et la vraisemblance des comptes annuels.

Les comptes annuels ci-joints, qui comportent 18 pages, se caractérisent par les données suivantes :

	Montants en euros
Total bilan	133 357
Total des ressources	59 067
Résultat net comptable (Déficit)	-4 657

Fait à CASTELNAU LE LEZ
Le 13/06/2020

GRANIER CHRISTINE
EXPERT-COMPTABLE

COMPTES ANNUELS

2019

Période du 01/01/2019 au 31/12/2019

Comptes annuels

CABINET CHRISTINE GRANIER

Bilan

	Brut	Amortissement Dépréciations	Net au 31/12/19	Net au 31/12/18
ACTIF				
Immobilisations incorporelles				
Immobilisations corporelles				
Constructions	14 983		14 983	14 983
Autres immobilisations corporelles	1 990	1 990		
Immobilisations financières				
TIAP & autres titres immobilisés	500		500	500
ACTIF IMMOBILISE	17 473	1 990	15 483	15 483
Stocks				
Avances et acomptes versés sur comman				227
Créances				
Autres créances	1 238		1 238	
Divers				
Disponibilités	116 636		116 636	122 321
ACTIF CIRCULANT	117 874		117 874	122 548
COMPTES DE REGULARISATION				
TOTAL DE L'ACTIF	135 347	1 990	133 357	138 031

Bilan

	Net au 31/12/19	Net au 31/12/18
PASSIF		
Report à nouveau	137 396	121 807
RESULTAT DE L'EXERCICE	-4 657	15 588
FONDS PROPRES	132 739	137 396
Fonds associatifs avec droit de reprise		
AUTRES FONDS ASSOCIATIFS		
PROVISIONS POUR RISQUES ET CHARGES		
FONDS DEDIES		
Emprunts obligataires convertibles		
Emprunts et dettes auprès des établissements de crédits		
Dettes fiscales et sociales	618	635
DETTES	618	635
ECARTS DE CONVERSION		
TOTAL DU PASSIF	133 357	138 031

Compte de résultat

	du 01/01/19 au 31/12/19 12 mois	du 01/01/18 au 31/12/18 12 mois
Reprises et Transferts de charge	2 715	17 499
Cotisations	59 067	61 103
Autres produits	15	11
Produits d'exploitation	61 797	78 612
Autres achats non stockés et charges externes	54 000	49 911
Impôts et taxes	723	1 112
Salaires et Traitements	8 812	8 622
Charges sociales	2 990	3 458
Autres charges	1	
Charges d'exploitation	66 525	63 102
RESULTAT D'EXPLOITATION	-4 728	15 509
Produits financiers	93	104
Résultat financier	93	104
RESULTAT COURANT	-4 635	15 613
Résultat exceptionnel		
Impôts sur les bénéfices	22	25
EXCEDENT OU DEFICIT	-4 657	15 588

COMPTES ANNUELS

2019

Période du 01/01/2019 au 31/12/2019

Annexe

CABINET CHRISTINE GRANIER

Règles et méthodes comptables

Désignation de l'association : SDOLR SYNDICAT DES ORTHOPHONISTES

Annexe au bilan avant répartition de l'exercice clos le 31/12/2019, dont le total est de 133 357 euros et au compte de résultat de l'exercice, présenté sous forme de liste, dégageant un déficit de 4 657 euros. L'exercice a une durée de 12 mois, recouvrant la période du 01/01/2019 au 31/12/2019.

Les notes ou tableaux ci-après font partie intégrante des comptes annuels.

Règles générales

Les comptes annuels de l'exercice au 31/12/2019 ont été établis et présentés conformément aux dispositions du règlement 99-01 du CRC relatif aux modalités d'établissement des comptes annuels des associations.

Les conventions comptables ont été appliquées avec sincérité dans le respect du principe de prudence, conformément aux hypothèses de base :

- continuité de l'exploitation,
- permanence des méthodes comptables d'un exercice à l'autre,
- indépendance des exercices,

et conformément aux règles générales d'établissement et de présentation des comptes annuels.

La méthode de base retenue pour l'évaluation des éléments inscrits en comptabilité est la méthode des coûts historiques.

Seules sont exprimées les informations significatives. Sauf mention, les montants sont exprimés en euros.

Immobilisations corporelles et incorporelles

Les immobilisations corporelles et incorporelles sont évaluées à leur coût d'acquisition pour les actifs acquis à titre onéreux, à leur coût de production pour les actifs produits par l'entreprise, à leur valeur vénale pour les actifs acquis à titre gratuit et par voie d'échange.

Le coût d'une immobilisation est constitué de son prix d'achat, y compris les droits de douane et taxes non récupérables, après déduction des remises, rabais commerciaux et escomptes de règlement de tous les coûts directement attribuables engagés pour mettre l'actif en place et en état de fonctionner selon l'utilisation prévue. Les droits de mutation, honoraires ou commissions et frais d'actes liés à l'acquisition, sont rattachés à ce coût d'acquisition. Tous les coûts qui ne font pas partie du prix d'acquisition de l'immobilisation et qui ne peuvent pas être rattachés directement aux coûts rendus nécessaires pour mettre l'actif en place et en état de fonctionner conformément à l'utilisation prévue, sont comptabilisés en charges.

Amortissements

Les amortissements pour dépréciation sont calculés suivant le mode linéaire en fonction de la durée de vie prévue.

- * Constructions : 10 à 50 ans
- * Matériel de bureau : 5 à 10 ans
- * Matériel informatique : 3 ans
- * Mobilier : 10 ans

La durée d'amortissement retenue par simplification est la durée d'usage pour les biens non décomposables à l'origine.

L'association a apprécié à la date de clôture, en considérant les informations internes et externes à sa disposition, l'existence d'indices montrant que les actifs ont pu perdre notablement de la valeur.

Règles et méthodes comptables

Créances

Les créances sont valorisées à leur valeur nominale. Une dépréciation est pratiquée lorsque la valeur d'inventaire est inférieure à la valeur comptable.

Notes sur le bilan

Actif immobilisé

Tableau des immobilisations

	Au début d'exercice	Augmentation	Diminution	En fin d'exercice
- Frais d'établissement et de développement				
- Fonds commercial				
- Autres postes d'immobilisations incorporelles				
Immobilisations incorporelles				
- Terrains				
- Constructions sur sol propre	14 983			14 983
- Constructions sur sol d'autrui				
- Installations générales, agencements et aménagements des constructions				
- Installations techniques, matériel et outillage industriels				
- Installations générales, agencements aménagements divers				
- Matériel de transport				
- Matériel de bureau et informatique, mobilier	1 990			1 990
- Emballages récupérables et divers				
- Immobilisations corporelles en cours				
- Avances et acomptes				
Immobilisations corporelles	16 973			16 973
- Participations évaluées par mise en équivalence				
- Autres participations				
- Autres titres immobilisés	500			500
- Prêts et autres immobilisations financières				
Immobilisations financières	500			500
ACTIF IMMOBILISE	17 473			17 473

Notes sur le bilan

Amortissements des immobilisations

	Au début de l'exercice	Augmentations	Diminutions	A la fin de l'exercice
- Frais d'établissement et de développement				
- Fonds commercial				
- Autres postes d'immobilisations incorporelles				
Immobilisations incorporelles				
- Terrains				
- Constructions sur sol propre				
- Constructions sur sol d'autrui				
- Installations générales, agencements et aménagements des constructions				
- Installations techniques, matériel et outillage industriels				
- Installations générales, agencements aménagements divers				
- Matériel de transport				
- Matériel de bureau et informatique, mobilier	1 990			1 990
- Emballages récupérables et divers				
Immobilisations corporelles	1 990			1 990
ACTIF IMMOBILISE	1 990			1 990

Notes sur le bilan

Actif circulant

Etat des créances

Le total des créances à la clôture de l'exercice s'élève à 1 238 euros et le classement détaillé par échéance s'établit comme suit :

	Montant brut	Echéances à moins d'un an	Echéances à plus d'un an
Créances de l'actif immobilisé :			
Créances rattachées à des participations			
Prêts			
Autres			
Créances de l'actif circulant :			
Créances Clients et Comptes rattachés			
Autres	1 238	1 238	
Charges constatées d'avance			
Total	1 238	1 238	
Prêts accordés en cours d'exercice			
Prêts récupérés en cours d'exercice			

Notes sur le bilan

Dettes

Etat des dettes

Le total des dettes à la clôture de l'exercice s'élève à 618 euros et le classement détaillé par échéance s'établit comme suit :

	Montant brut	Echéances à moins d'un an	Echéances à plus d'un an	Echéances à plus de 5 ans
Emprunts obligataires convertibles (*)				
Autres emprunts obligataires (*)				
Emprunts (*) et dettes auprès des établissements de crédit dont :				
- à 1 an au maximum à l'origine				
- à plus de 1 an à l'origine				
Emprunts et dettes financières divers (*) (**)				
Dettes fournisseurs et comptes rattachés				
Dettes fiscales et sociales	618	618		
Dettes sur immobilisations et comptes rattachés				
Autres dettes (**)				
Produits constatés d'avance				
Total	618	618		
(*) Emprunts souscrits en cours d'exercice				
(*) Emprunts remboursés sur l'exercice				
(**) Dont envers les associés				

Notes sur le compte de résultat

Chiffre d'affaires et ressources

Répartition par secteur d'activité

Secteur d'activité	31/12/2019
Cotisations	54 265
Remboursements frais FNO	4 802
TOTAL	59 067

COMPTES ANNUELS

2019

Période du 01/01/2019 au 31/12/2019

Détail des comptes

CABINET CHRISTINE GRANIER

Bilan détaillé

	Brut	Amortissement Dépréciations	Net au 31/12/19	Net au 31/12/18
ACTIF				
Immobilisations incorporelles				
Immobilisations corporelles				
213100 - Batiments	14 982,69		14 982,69	14 982,69
Constructions	14 982,69		14 982,69	14 982,69
218300 - Matériel de bureau et info.	1 990,00		1 990,00	1 990,00
281830 - Amortis. matér.bureau et informat		1 990,00	-1 990,00	-1 990,00
Autres immobilisations corporelles	1 990,00	1 990,00		
Immobilisations financières				
271000 - Parts sociales SDOFORM'LR	500,00		500,00	500,00
TIAP & autres titres immobilisés	500,00		500,00	500,00
ACTIF IMMOBILISE	17 472,69	1 990,00	15 482,69	15 482,69
Stocks				
409100 - Fournisseurs - acomptes s/comm				227,00
Avances et acomptes versés sur comman				227,00
Créances				
467400 - Autre compte débiteur Sendinblue	1 238,40		1 238,40	
Autres créances	1 238,40		1 238,40	
Divers				
512200 - BNP PARIBAS	2 599,48		2 599,48	14 378,24
512210 - BNP COMPTE CE	113 986,28		113 986,28	107 892,87
530000 - Caisse	50,00		50,00	50,00
Disponibilités	116 635,76		116 635,76	122 321,11
ACTIF CIRCULANT	117 874,16		117 874,16	122 548,11
COMPTES DE REGULARISATION				
TOTAL DE L'ACTIF	135 346,85	1 990,00	133 356,85	138 030,80

Bilan détaillé

	Net au 31/12/19	Net au 31/12/18
PASSIF		
110000 - Report à nouveau (solde créditeur)	137 395,53	121 807,13
Report à nouveau	137 395,53	121 807,13
RESULTAT DE L'EXERCICE	-4 656,68	15 588,40
FONDS PROPRES	132 738,85	137 395,53
Fonds associatifs avec droit de reprise		
AUTRES FONDS ASSOCIATIFS		
PROVISIONS POUR RISQUES ET CHARGES		
FONDS DEDIES		
Emprunts obligataires convertibles		
Emprunts et dettes auprès des établissements de crédits		
431000 - Sécurité sociale	323,00	355,00
437100 - AG2R RETRAITE	221,13	209,13
437150 - GFP UNIPREVOYANCE	51,87	46,14
444000 - Etat - impôts sur les bénéfices	22,00	25,00
Dettes fiscales et sociales	618,00	635,27
DETTES	618,00	635,27
ECARTS DE CONVERSION		
TOTAL DU PASSIF	133 356,85	138 030,80

Compte de résultat détaillé

	du 01/01/19 au 31/12/19 12 mois	du 01/01/18 au 31/12/18 12 mois
791000 - Transfert de charges d'exploitation	2 714,87	17 498,50
Reprises et Transferts de charge	2 714,87	17 498,50
756000 - Cotisations	54 265,36	55 757,62
756100 - Remb frais FNO	4 801,95	5 344,90
Cotisations	59 067,31	61 102,52
758000 - Produits divers gestion courante	15,00	10,80
Autres produits	15,00	10,80
Produits d'exploitation	61 797,18	78 611,82
606300 - Achats de petit équipement	69,15	
606400 - Achats fournitures administratives	136,84	279,71
611000 - Sous-traitance générale	273,60	205,20
613200 - Locations de salles	279,00	90,00
613250 - Charges locatives	1 788,63	597,78
616000 - Primes d'assurance		1 542,80
618100 - Documentation	6 588,00	5 584,08
622600 - Honoraires	7 167,90	1 668,00
622620 - Honoraires & Indemnités compens.	5 167,40	1 410,00
622700 - Frais d'actes et contentieux	24,17	
623400 - Cadeaux	510,00	265,04
624100 - Transports sur achats	11,10	36,06
625100 - Voyages et déplacements	9 131,08	6 366,07
625700 - Réceptions	2 520,57	1 941,75
626000 - Frais postaux et télécom.	2 546,75	2 351,99
627000 - Services bancaires	169,71	15,00
628000 - Cotisations diverses		1 852,00
628100 - Quote part FNO	17 615,71	25 705,25
Autres achats non stockés et charges externes	53 999,61	49 910,73
633300 - Formation continue (organisme)	51,73	52,16
635120 - Taxes foncières	333,00	344,00
635130 - Autres impôts locaux	338,00	716,00
Impôts et taxes	722,73	1 112,16
641000 - Rémunérations personnel	8 812,34	8 621,97
Salaires et Traitements	8 812,34	8 621,97
645000 - Cotisations sociales	2 990,02	3 457,60
Charges sociales	2 990,02	3 457,60
658000 - Charges diverses gestion courante	0,57	
Autres charges	0,57	
Charges d'exploitation	66 525,27	63 102,46
RESULTAT D'EXPLOITATION	-4 728,09	15 509,36
764000 - Revenus des comptes d'épargne	93,41	104,04
Produits financiers	93,41	104,04
Résultat financier	93,41	104,04
RESULTAT COURANT	-4 634,68	15 613,40
Résultat exceptionnel		
695000 - Impôts sur les bénéfices	22,00	25,00
Impôts sur les bénéfices	22,00	25,00
EXCEDENT OU DEFICIT	-4 656,68	15 588,40